

UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Udvalg for
Fødevarer, Landbrug og
Fiskeris spørgsmål nr. 267 af
22. marts 2006 til skriftlig
besvarelse.

Spørgsmål nr. 267 fra Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri til udenrigsministeren.

”Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af samrådsspørgsmål AK om IØ-fondens involvering i svineproduktioner den 21. marts 2006 oplyse, i hvilket omfang IØ-fonden er involveret i følgeindustrier til svineproduktion og samtidig oplyse, om disse følgeindustrier overholder de danske for dyrevelfærd, miljø og veterinærmedicin m.v.?”

Svar:

Investeringsfonden for Østlandene (IØ) har oplyst, at Fonden deltager i følgeindustri til svineproduktion i industrivirksomheden Prime Food i Polen. Der er derudover indledt et joint venturesamarbejde mellem Prime Food og firmaet Tican omkring forædlingsvirksomhed.

IØ Fonden har videre oplyst følgende:

”Prime Food, ligesåvel som alle andre investeringer, som Fonden medvirker i, skal overholde værtslandets lovgivning. I Polen skal slagterier som Prime Food på områder som dyrevelfærd, miljø og veterinærmedicin følge EU's lovgivning. Det har de på de fleste områder allerede gjort i nogle år, inden Polen blev medlem af EU. Ved en uafhængig dansk dyrlæges gennemgang af reglerne er der ikke fundet afgørende forskelle mellem EU-reglerne vedrørende dyrevelfærd og medicinering (kontrol af restmængder) og dansk lovgivning. Prime Food følger således på alle væsentlige områder de samme regler, som er gældende for slagterier i Danmark. Prime Food har opnået godkendelse som eksportør til krævende markeder som USA og Japan.

På miljøområdet er Prime Food omfattet af IPPC-direktivet (Integrated Pollution Prevention and Control), som også ligger til grund for Danmarks system for miljøgodkendelser. Allerede i 2001 begyndte Polen at indføre bestemmelser i deres lokale lovgivning, der var baseret på IPPC systemet. For nærværende er Prime Food i gang med at ansøge om IPPC godkendelse, hvor fristen i henhold til det, der er oplyst overfor IØ, er den 30. juni 2006. Opnåelse af en IPPC godkendelse vil kræve, at Prime Food følger alle de relevante EU bestemmelser. Som nævnt ovenfor overholdes de fleste allerede, men projektet arbejder p.t. med forbedringer i forbindelse med håndtering af spildevand og vandindvinding. Prime Food forventer, at disse forbedringer er på plads, således at IPPC certifikatet kan udstedes inden den 30. juni 2006.

Det skal for fuldstændighedens skyld nævnes, at IØ ikke kan udtale sig om de generelle regler for andre polske slagterier, idet IØ kun har kendskab til de regler, som gælder for det slagteri, som IØ er anpartshaver i pr. d.d. dvs. Prime Food.

Ifølge Fondens CSR regler, skal ”Animal Welfare Guidelines” i øvrigt være gældende for alle projekter, hvor dyr anvendes til fødevareproduktion, anden kommerciel brug eller som forsøgsdyr, herunder også projekter inden for følgeindustrien til primærproduktionen. Det betyder, at projekterne skal overholde national lovgivning, og at der derudover foretages en sammenligning med danske dyrevelfærdsregler, som specifikt kan betyde skærper i IØ-Fondens krav til projekterne.”